Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA
BARROS
Rua Ministro Jonas, S/N, Centro,
CEP: 65.925-000, CNPJ: 07.307.267/0001-75 - Telefone: 99-98533-7317
E-mail: camarasitionovoma@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 49/2025

A sistematização do Hospital Frei Alberto Beretta, com a
implantação  de  infraestrutura  tecnológica,
informatização dos atendimentos e aquisição de sistema
eletrônico de chamada por voz

JOSÉ RUIMAR DINIZ RAPOSO vereador com assento nesta CÂMARA
MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, regimentais e, após ouvido o
Plenário  INDICA  ao  Excelentíssimo  Senhor  ANTONIO  COELHO
RODRIGUES  Prefeito  Municipal,  a  seguinte  providencia:

      A  sistematização do Hospital Frei Alberto Beretta, com a
implantação  de  infraestrutura  tecnológica,  informatização  dos
atendimentos  e  aquisição  de  sistema eletrônico  de  chamada  por  voz.

Justificativa

Sistematizar e informatizar o fluxo de atendimentos do Hospital  Frei  Alberto
Beretta, garantindo maior agilidade, organização, segurança das informações e dignidade
no atendimento à população.

A implantação de um sistema informatizado para triagem, consultas e chamadas

por voz permitirá maior organização no fluxo de pacientes, diminuindo aglomerações e
atrasos.

       A digitalização dos prontuários médicos e registros de triagem assegura a
preservação do histórico clínico dos pacientes, evitando perdas de informações e facilitando
o acompanhamento da saúde dos munícipes.

Com  sistemas  informatizados,  será  possível  realizar  relatórios,  controles
estatísticos  e  prestação  de  contas  com  maior  precisão,  colaborando  com  a  gestão
transparente da saúde municipal.

O sistema de chamada por voz humaniza o atendimento, evitando que pacientes
tenham que disputar espaço ou se confundam ao serem chamados apenas de forma verbal
por servidores. Isso é especialmente relevante para idosos e pessoas com deficiência.

O Ministério da Saúde incentiva a informatização da Atenção Primária e da rede

Assinado eletronicamente em conformidade com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

de  urgência/emergência.  A  sistematização  do  hospital  local  o  alinhará  às  diretrizes
nacionais, facilitando futuras integrações com o Prontuário Eletrônico do Cidadão (PEC) e o
e-SUS.

SALA DAS SESSÕES, NA PLENÁRIO VEREADOR LEDISLAU DE OLIVEIRA BARROS,
ESTADO DO MARANHÃO, AOS 02 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2025.

JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO
JOSE RUIMAR DINIZ RAPOSO - MDB

Vereador